

Số: 152/KH-HĐND

Ninh Hải, ngày 06 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Giám sát việc nhận khoán bảo vệ rừng gắn với giảm nghèo bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số xã Vĩnh Hải giai đoạn 2018-2020

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 13 tháng 01 năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát năm 2020; kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 13/01/2020 của Thường trực HĐND huyện về triển khai chương trình giám sát năm 2020.

Ban dân tộc Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề năm 2020 cụ thể như sau:

I. Mục đích-yêu cầu:

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện việc nhận khoán bảo vệ rừng gắn với giảm nghèo bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số xã Vĩnh Hải giai đoạn 2018-2020; đánh giá kết quả đạt được, thuận lợi, khó khăn, tồn tại, hạn chế từ đó đề ra các giải pháp hữu hiệu để thực hiện tiếp theo trong những năm đến từ đó góp phần phát triển kinh tế-xã hội 02 thôn Cầu Gãy, Đá Hang-xã Vĩnh Hải, ổn định cuộc sống và giảm nghèo bền vững.

- Hoạt động giám sát đảm bảo đúng các quy định của pháp luật, đúng tiến độ, thời gian, chất lượng, hiệu quả theo kế hoạch.

- Các thành viên của Đoàn giám sát có trách nhiệm nghiên cứu báo cáo, tài liệu và tham gia đầy đủ theo kế hoạch.

- Cơ quan chịu sự giám sát có trách nhiệm thực hiện đầy đủ kế hoạch, nội dung, yêu cầu của Đoàn giám sát, báo cáo trung thực, khách quan, kịp thời theo đề cương của Đoàn giám sát.

II. Nội dung:

1. Phạm vi giám sát:

Giám sát việc nhận khoán bảo vệ rừng gắn với giảm nghèo bền vững vùng đồng bào Dân tộc xã Vĩnh Hải giai đoạn 2018-2020.

2. Đối tượng giám sát:

- Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hải.

3. Thành phần đoàn giám sát và thành phần mời tham gia làm việc cùng đoàn giám sát:

- Ông Hồ Hoàng Kim, trưởng Ban dân tộc HĐND huyện, Trưởng đoàn;

- Ông Dương Bửu Viên, phó trưởng Ban dân tộc HĐND huyện, Phó trưởng đoàn;
- Ông Mai Tấn Phát, thành viên Ban dân tộc HĐND huyện, thành viên;
- Ông Nguyễn Phấn, thành viên Ban dân tộc HĐND huyện, thành viên;
- Ông Trần Văn Nam, thành viên Ban dân tộc HĐND huyện, thành viên;
- Ông Nguyễn Sơn Phụng, chuyên viên VP.HĐND và UBND huyện, thư ký.
- Mời Thường trực HĐND huyện; đại diện lãnh đạo UBND huyện, Ban KT-XH, Ban pháp chế HĐND huyện, Ban thường trực UBMTTQVN huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Kinh tế-Hạ tầng, Phòng Lao động thương binh và Xã hội, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng cấp ủy và chính quyền, Ngân hàng chính sách và xã hội, Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện, Vườn quốc gia Núi chúa tham gia làm việc cùng đoàn giám sát.

*Thành phần địa phương được giám sát: TT.HĐND, đại diện hai ban HĐND xã, lãnh đạo UBND xã, đại diện Ban thường trực UBMTTQVN xã, đoàn thể xã, bí thư chi bộ và trưởng thôn Cầu Gãy, Đá Hang (do UBND xã mời).

4. Thời gian, địa điểm giám sát:

- Lúc 08 giờ 00 ngày 24 tháng 8 năm 2020; địa điểm: tại Hội trường xã Vĩnh Hải.

III. Tổ chức thực hiện:

- Các thành phần tham gia làm việc cùng đoàn giám sát tập trung tại UBND huyện lúc 07 giờ 30, Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền huyện bố trí xe và kinh phí phục vụ giám sát.

- Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hải xây dựng báo cáo (theo đề cương đính kèm) gửi về đoàn giám sát (19 bộ) trước ngày 20 tháng 8 năm 2020 (thông qua Văn phòng cấp ủy và chính quyền, đ/c Phụng).

Kế hoạch này thay giấy mời./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban KT-XH HĐND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các ngành của huyện;
- Thành phần đoàn giám sát;
- TT.HĐND, UBND xã Vĩnh Hải;
- Lưu: VT, BDT.

**TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**



Hồ Hoàng Kim

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả thực hiện việc nhận khoán bảo vệ rừng gắn với giảm nghèo bền vững vùng đồng bào dân tộc xã Vĩnh Hải giai đoạn 2018-2020

I. Đặc điểm tình hình:

- Đặc điểm chung
- Thuận lợi
- Khó khăn

II. Kết quả thực hiện:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện
2. Về kết quả công tác rà soát, đánh giá hộ nghèo, cận nghèo, giảm tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo các năm 2019, 2020.
3. Kết quả thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
 - 3.1. Chương trình 30a (nếu có).
 - 3.2. Chương trình 135
 - 3.3. Các mô hình giảm nghèo, tình hình nhân rộng các mô hình.
 - 3.4. Các chính sách hỗ trợ khác
4. Kết quả việc nhận rừng khoán quản, trồng rừng (tổng diện tích giao, đối tượng được giao, hạn mức giao, chế độ hỗ trợ, trách nhiệm và quyền lợi của người được giao)
5. Chính sách tín dụng:
 - 5.1. Cho vay trồng rừng
 - 5.2. Cho vay phát triển chăn nuôi

III. Đánh giá chung

- Kết quả đạt được
- + Nguyên nhân của những kết quả đạt được
- Tồn tại, hạn chế
- + Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế

IV. Mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm về nhận khoán bảo vệ rừng gắn với giảm nghèo bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số của xã trong những năm tiếp theo

V. Kiến nghị, đề xuất

- Đối với cấp tỉnh, trung ương
 - Đối với cấp huyện
-